〆≠●0
00_0635101632112.doc
日本精密㈱様 中間報告書 2009/11/19 16:18印刷 1/1

第 32 期

中 間 報 告 書

（第２四半期連結累計期間）

(平 成 21 年 ４ 月 １ 日 か ら

平 成 21 年 ９ 月 30 日 ま で)

〆≠●0
01_0635101632112.doc
日本精密㈱様 中間報告書 2009/11/25 19:22印刷 1/6

― 1 ―

ごあいさつ

 株主の皆様には、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

 当社第32期第２四半期連結累計期間（平成21年４月１日から平成21年９月30日まで）

が終了いたしましたので、この間の事業概況をご報告申し上げます。

当第２四半期連結累計期間における我が国経済は、昨年の秋以降、急速に悪化した景

気は一部に景気底入れの兆しは見えるものの、雇用情勢は依然厳しく、設備投資も低迷

しており、景気は依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況下、当社グループは経営目標達成に向け売上の増加と利益の増大に注

力してまいりましたが、消費低迷による売上減少の影響は避けられず、結果、当第２四

半期連結累計期間の業績は、連結売上高は1,990,669千円（前年同期は2,626,804千円)、

売上総利益は488,541千円（前年同期は704,475千円)、営業損失は83,222千円（前年同

期は営業利益56,408千円)、経常損失は102,083千円（前年同期は経常利益68,660千円)、

四半期純損失は97,957千円（前年同期は四半期純損失6,507千円）となりました。

 当社はＯＥＭ受注中心で営業を行っておりますので、お客様の発売前の商品・製品に

ついて、具体的なご説明ができませんが、新規取扱商品・お取引先に対し当社の技術・

特徴を生かした取組を種々進めております。

 株主の皆様におかれましては、なにとぞ相変わりませぬご支援とご鞭撻を賜りますよ

うお願い申し上げます。

 平成21年12月

代表取締役社長 岡 林   博

〆≠●0
01_0635101632112.doc
日本精密㈱様 中間報告書 2009/11/25 19:22印刷 2/6

― 2 ―

営業の概況

時計バンド部門

時計バンド部門は、売上高1,148,421千円となり、前年同期比526,441千円減少

しました。そのうち、スイスの高級時計メーカーへの売上は、ヨーロッパの景気

後退に伴い、著しい減少があり555,938千円の減少となりました。国内大手メーカ

ーからは、当社、ベトナム子会社及び中国の提携先との密接な協力に基づく開発

提案力、コスト競争力、生産力、品質管理力等の総合力を評価され、香港支店で

のG-Shock、MT-G、Baby-G、G-msモデル等の金属バンド及び金属樹脂コンポバンド

の受注増加があり、59,913千円の増加となりました。

メガネフレーム部門

メガネフレーム部門は、売上高654,786千円となり、前年同期比98,586千円減少

しました。国内の新規取引先の開拓を行ったものの、国内、ヨーロッパともに眼

鏡市場の消費冷え込みの影響を受けました。

応用品部門

応用品部門は、釣具用部品の受注減少があり、売上高187,460千円となり、前年

同期比11,107千円減少しました。

各部門別売上高の内訳は次のとおりであります。

部         門 金額（千円)
前年同期比

（％）
構成比（％)

時 計 バ ン ド 1,148,421 △31.4 57.7

メ ガ ネ フ レ ー ム 654,786 △13.1 32.9

応 用 品 187,460 △5.6 9.4

合            計 1,990,669 △24.2 100.0

〆≠●0
01_0635101632112.doc
日本精密㈱様 中間報告書 2009/11/25 19:22印刷 3/6

― 3 ―

四半期連結貸借対照表（第２四半期連結会計期間末)

(平成21年９月30日現在)
（単位：千円）

資 産 の 部 負 債 の 部

流 動 負 債

支払手形及び買掛金
短 期 借 入 金
1年内償還予定の社債
1年内返済予定の長期借入金
賞 与 引 当 金
未 払 法 人 税 等
そ の 他

固 定 負 債
長 期 借 入 金
繰 延 税 金 負 債
退職給付引当金
そ の 他

1,388,267

383,833
683,755
60,000
68,157
20,415
7,945

164,160
201,081
111,699

156
79,889
9,336

負 債 合 計 1,589,348

純 資 産 の 部

株 主 資 本

資 本 金
資 本 剰 余 金
利 益 剰 余 金
自 己 株 式

評価・換算差額等
その他有価証券評価差額金

新 株 予 約 権

869,025

1,490,875
1,473,980

△2,055,617
△40,212
△4,105
△4,105
15,000

流 動 資 産

現 金 及 び 預 金
受取手形及び売掛金
商 品 及 び 製 品
仕 掛 品
原材料及び貯蔵品
立 替 金
そ の 他
貸 倒 引 当 金

固 定 資 産
有形固定資産

建物及び構築物
機械装置及び運搬具
工具、器具及び備品
土 地
建 設 仮 勘 定

無形固定資産
借 地 権
そ の 他

投資その他の資産
投 資 有 価 証 券
敷金及び保証金
そ の 他
貸 倒 引 当 金

1,626,943

349,037
535,294
197,048
311,439
163,636
42,689
33,212

△5,415
842,325
598,747
217,520
216,582
39,751

123,614
1,278

180,770
171,248
9,522
62,807
37,541
21,976
31,843

△28,553 純 資 産 合 計 879,919

資 産 合 計 2,469,268 負債及び純資産合計 2,469,268

 (注) 千円未満は切り捨てて表示しています。
 四半期連結貸借対照表の注記
  1. 有形固定資産の減価償却累計額 1,555,631千円
  2. 担保に供している資産
    担保資産
     預金 5,000千円
     投資有価証券 408千円
     建物 70,209千円
     土地 123,614千円
     借地権 103,558千円
    上記に対応する債務
     短期借入金 159,806千円
     割引手形 12,054千円
  3. 受取手形割引高 34,304千円
 株主資本の著しい変動に関する事項
  平成20年11月６日に発行いたしました第４回無担保転換社債型新株予約権付社債に
つきまして、当第２四半期連結累計期間において４個（571,428株）の権利行使が行
われました。この結果、資本金が19,999千円、資本準備金が19,999千円増加し、当第
２四半期連結会計期間末において資本金が1,490,875千円、資本剰余金が1,473,980千
円となっております。

〆≠●0
01_0635101632112.doc
日本精密㈱様 中間報告書 2009/11/25 19:22印刷 4/6

― 4 ―

四半期連結損益計算書（第２四半期連結累計期間)

(自 平成21年４月１日
至 平成21年９月30日)

（単位：千円）

売 上 高 1,990,669

売 上 原 価 1,502,128

売 上 総 利 益 488,541

販売費及び一般管理費 571,763

営 業 損 失 83,222

営 業 外 収 益

受 取 利 息 99

受 取 配 当 金 2,279

助 成 金 収 入 5,214

雑 収 入 4,320 11,913

営 業 外 費 用

支 払 利 息 9,502

為 替 差 損 19,950

そ の 他 1,320 30,774

経 常 損 失 102,083

特 別 利 益

貸 倒 引 当 金 戻 入 額 4,244

前 期 損 益 修 正 益 13,463

固 定 資 産 売 却 益 8,200 25,908

特 別 損 失

遅 延 損 害 金 14,035

固 定 資 産 除 却 損 397

ア ス ベ ス ト 除 去 費 用 3,809 18,242

税金等調整前四半期純損失 94,417

法人税、住民税及び事業税 3,540 3,540

四 半 期 純 損 失 97,957

 (注) 千円未満は切り捨てて表示しています。

〆≠●0
01_0635101632112.doc
日本精密㈱様 中間報告書 2009/11/25 19:22印刷 5/6

― 5 ―

四半期連結キャッシュ・フロー計算書（第２四半期連結累計期間)

(自 平成21年４月１日
至 平成21年９月30日)

（単位：千円）

営業活動によるキャッシュ・フロー
税金等調整前四半期純利益（△は純損失） △94,417
減価償却費 57,285
貸倒引当金の増減額（△は減少） △4,618
退職給付引当金の増減額（△は減少） △2,362
遅延損害金 14,035
受取利息及び受取配当金 △2,378
支払利息 9,502
為替差損益（△は益） 4,593
売上債権の増減額（△は増加） △28,013
たな卸資産の増減額（△は増加） 137,882
敷金及び保証金の増減額（△は増加） 103,842
仕入債務の増減額（△は減少） △89,748
賞与引当金の増減額（△は減少） 3,421
その他 △30,723
小計 78,300

利息及び配当金の受取額 4,153
利息の支払額 △5,465
法人税等の支払額 △5,618
営業活動によるキャッシュ・フロー 71,370

投資活動によるキャッシュ・フロー
定期預金の預入による支出 △1,200
有形及び無形固定資産の取得による支出 △27,046
有形及び無形固定資産の売却による収入 8,200
投資有価証券の取得による支出 △2,563
貸付金の回収による収入 4,025
投資活動によるキャッシュ・フロー △18,585

財務活動によるキャッシュ・フロー
短期借入金の純増減額（△は減少） △30,668
長期借入れによる収入 100,000
長期借入金の返済による支出 △46,803
社債の償還による支出 △80,000
設備関係割賦債務の返済による支出 △4,391
自己株式の取得による支出 △43
財務活動によるキャッシュ・フロー △61,906

現金及び現金同等物に係る換算差額 △4,593
現金及び現金同等物の増減額（△は減少） △13,714
現金及び現金同等物の期首残高 356,552
現金及び現金同等物の四半期末残高 342,837

 (注) 千円未満は切り捨てて表示しています。

〆≠●0
01_0635101632112.doc
日本精密㈱様 中間報告書 2009/11/25 19:22印刷 6/6

― 6 ―

株式の状況（平成21年９月30日現在）

発行可能株式総数 39,000,000株
発行済株式の総数 12,722,250株（自己株式201,749株を除く）
株 主 数 1,080名
発行済株式（自己株式を除く）の総数の10分の１以上の数の株式を保有する株主

株  主  名 持  株  数

株 式 会 社 ジ エ ン コ 3,000,000株

ACTI Dreams Come True Investment Partnership
(業務執行組合員 アジア文化技術投資株式会社)

1,428,571株

会社の概要（平成21年９月30日現在）

設     立 昭和53年８月
資  本  金 1,490,875千円
従 業 員 数 42名
営 業 品 目

時計バンドの製造、販売
メガネフレームの製造、販売
イオンプレーティング（表面処理加工）
釣具部品、静電気除去器、その他製品の製造、販売

事 業 所
子 会 社

NISSEY VIETNAM CO.,LTD.
エヌエスジー株式会社
株式会社村井

支 店  日本精密株式会社 香港支店

役員の状況（平成21年９月30日現在）

取締役及び監査役

地   位 氏   名 担当又は職業
代表取締役社長 岡 林   博 NISSEY VIETNAM CO.,LTD.会長
取 締 役 井 藤 秀 雄 本社、営業統括
取 締 役 白 坂 敬 次 技術開発統括
取 締 役 金   民 秀
取 締 役 権   經 訓
取 締 役 金   宰 民
取 締 役 崔   夏 榮
取 締 役 安 本 昇 市 社外取締役
常 勤 監 査 役 中 嶋 春 樹
監 査 役 佐 藤 和 彦 社外監査役
監 査 役 河 津 博 史 社外監査役

〆≠●0
02_0635101632112.doc
日本精密㈱様 中間報告書 2009/11/25 19:38印刷 1/1

事 業 年 度 毎年４月１日から翌年３月31日まで

定 時 株 主 総 会 毎年６月

期末配当金受領株主
確 定 日

３月31日

中間配当金受領株主
確 定 日

９月30日

株 主 名 簿 管 理 人
特別口座の口座管理機関

三菱UFJ信託銀行株式会社

同 連 絡 先 三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部

〒137-8081 東京都江東区東砂７丁目10番11号
電話 0120-232-711（フリーダイヤル）

上場証券取引所 ジャスダック証券取引所

公 告 掲 載 方 法 電子公告の方法により行います。

ただし、やむを得ない事由により電子公告をする
ことができない場合は、日本経済新聞に掲載しま
す。
広告掲載の当社ホームページアドレス
http://www.nihon-s.co.jp/

株 主 メ モ